
1 

令和２年 9 月１４日 

体育大会観覧予定の保護者様へ 

大阪市立新北野中学校 

校長  風 間  浩 

 

体育大会に係る感染症拡大防止対策について 
 

残暑の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。また，日頃

より本校の教育活動に温かいご理解とご支援を賜り，心より感謝申しあげます。 

この度，体育大会の参加申込書のご提出ありがとうございました。「体育大会のご案内」にも記しまし

たが，今年度の体育大会は，熱中症対策に加えて新型コロナウイルス感染症の拡大防止の対応を行いなが

らの実施となります。つきましては，次の内容をご確認していただき，ご参加お願いします。 

 

【配布物】参加申し込みを行った保護者の方には，封筒に次の書類を入れてあります。 

① 「体育大会に係る感染症拡大防止対策について」（本用紙） 

② 来場者健康状態確認書（事前に記入し，当日必ず持参してください。） 

③ 健康観察表（日々の健康観察に活用し，ご家庭で保管してください。） 

④ 体育大会用の臨時入校証シール（当日必ず持参してください。） 

 

【前日まで】 

 お子様および参加申込者を含め，ご家族一人ひとりが自覚して，日々の生活の中で感染症拡

大防止対策を行ってください。 

 毎朝検温を行い，日々体調管理を行ってください。 

 「来場者健康状態確認書」の記入をお願いします。 

 同居の方が PCR 検査を受けることになった場合は，学校にご連絡のうえ，お子様の登校は控

えてください。 

 

【当日の朝】 

 検温を行い，「来場者健康状態確認書」（体温）の記入をお願いします。 

 発熱等かぜ症状や体調のすぐれない方は，参加申込書を提出していても来校しないでくださ

い。学校に欠席連絡を行う必要はありません。 

 天候不良により，延期や開始時刻を遅らせて実施する場合は，正門前に掲示するとともに 

学校 HP や PTA 保護者メールにて連絡いたします。  

 

 

自転車での来校は「禁止」です。歩道橋下や十三公園など近隣への駐輪は絶対におやめください。

来校は，「徒歩」にてお願いします。 

 

【当日の準備等】 

 入校証（臨時入校証シールを入校証カバーに貼ってください）。 

 「来場者健康状態確認書」 

 熱中症対策（十分な水分補給など） 

 感染症拡大防止対策（マスク着用など） 



2 

 イヌやネコなどのペットを校内に入れないようにお願いします。 

 

【受付】 

 保護者の入校は，通用門（交番横）からです。開門時刻（８時３０分）より早く来られた方は，

本校と北野高校の間にある歩道に，間隔をあけてお並びください。近隣の住民のご迷惑がか

からないように私語は慎んでください。 

 学校の開門は，８時３０分です。入校時に受付（参加予定者名簿との照合，臨時入校証のチェ

ック，「来場者健康状態確認書」の提出）を行ってください。 

 入校時には手指アルコール消毒をしていただきます。ご協力をお願いします。 

 受付後は，待機場所でお待ちいただき，運動場への入場は，８時４５分以降になる予定です。 

 

【観覧中】 

 観覧は，観覧場所（共有スペース）で行い， 立ち見の入れ替え制 です。観覧場所の場所取

りは禁止です。 

 観覧場所での観覧は，お子様の競技の間の時間だけです。お子様の競技が終了しましたら，観

覧場所を次の方にお譲りください。ご協力をお願いします。 

 事前に競技の大体のタイムテーブルを配布しますので参考にしてください。 

 観覧場所で日傘などを差しての観覧や，長時間専有することは，他の方の迷惑になります。保

護者がお子様の競技を気持ちよく観覧できるよう，ご配慮ください。 

 観覧場所をふくめ，校内でのシートやテントの設置もご遠慮ください。 

 暑い日が予想されます。各自で熱中症対策を行ってください。 

 感染症拡大防止対策（マスク着用，咳エチケット，間隔をあけて観覧，大声での応援は行わな

い，近距離での大声での会話など）もお願いします。 

 スマートフォンやデジタル機器での写真・ビデオ等の撮影は，ご家庭での視聴に限ります。

SNS 等への投稿は禁止です。 

 入校証は常に携帯し，見えるようにしてください。確認できない場合は，お声をかけさせても

らう場合があります。ご了承ください。 

 学校内及び周辺では，飲酒・喫煙（電子タバコ含む）は，ご遠慮ください。 

 学校教職員や PTA 役員から急なお願いをする場合があります。その際にはご協力をお願いい

たします。 

 

【お帰りに】 

 ごみは各自でお持ち帰りください。毎年，ペットボトルの散乱があり困っています。 

 お子様との写真・動画撮影はお控えください。生徒の下校時刻が遅くなります。 

 

【さいごに】 

体育大会に関わる方全員が，熱中症対策と感染症拡大防止対策を行い，保護者の方がお子様の

競技を気持ちよく観覧でき，コロナ禍の中でもすばらしい体育大会となりますよう，皆様のご理

解，ご協力を何とぞお願いいたします。また，今後の新型コロナウイルス感染症の拡大状況で，体

育大会の中止や保護者の観覧が中止になる場合があることをご承知おきください。 


